Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano
Subcomissão Permanente de Saneamento Ambiental

REQUERIMENTO N°             , DE 2017

(Do Sr. João Paulo Papa)

Requer autorização para que a

Subcomissão Permanente de

Saneamento Ambiental realize o

acompanhamento dos trabalhos da

Comissão de Processo Político do

8º. Fórum Mundial da Água.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma dos artigos 24, XIV; e 255 do

Regimento Interno desta Casa, ouvido o plenário desta Comissão, autorização para

que a Subcomissão Permanente de Saneamento Ambiental realize o

acompanhamento dos trabalhos da Comissão de Processo Político do 8º. Fórum

Mundial da Água.

JUSTIFICATIVA

O Brasil sediará a 8ª. edição do Fórum Mundial da Água, entre os dias 18 e 23 de

março, na cidade de Brasília. Organizado pelo Conselho Mundial da Água em parceria

com o país e a cidade anfitriã do evento, o Fórum é realizado a cada três anos e é

considerado o maior evento sobre água do mundo, com o objetivo principal de

consolidar o tema água na agenda política internacional,

A dinâmica do Fórum visa envolver os interessados por meio de debates e ações;

fornecer uma plataforma para o compartilhamento de informações e criação de

parcerias em torno da melhoria dos recursos hídricos e dos serviços de saneamento e

gestão; envolver legisladores e tomadores de decisões para estabelecer

compromissos para melhorar os recursos hídricos e os serviços de saneamento;

aprofundar a conscientização sobre as questões da água.

Cinco Comissões definem e implementam o conteúdo do Fórum:

 Processo Temático, que discute os temas a serem abordados pelo Fórum;

Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano
Subcomissão Permanente de Saneamento Ambiental

 Processo Político, que envolve governantes nos níveis local, regional e
nacional, parlamentares, e que tem resultado em memorandos de
entendimento, acordos e tratados de cooperação para a gestão integrada das
águas;

 Processo Regional, que discute problemas diversos e diretrizes para
cooperação e gestão integrada das águas em cada continente ou região
geográfica;

 Grupo Focal em Sustentabilidade, que discute a aderência de políticas
públicas e de ações e princípios do desenvolvimento sustentável (econômico,
social e ambiental) de maneira transversal, participando dos demais processos;

 Fórum Cidadão, que promove a participação da sociedade civil organizada
nas discussões, trocas de experiências e das demais atividades do Fórum.

De interesse específico da Subcomissão Permanente de Saneamento

Ambiental é a Comissão de Processo Político do 8º. Fórum Mundial da Água, que

reúne políticos e representantes eleitos de todo o mundo e possui as seguintes

atribuições:

I - conceber um processo preparatório, em coordenação com os Processos

Temático e Regional do Fórum e outras comissões, desenvolvendo uma agenda para

as sessões sobre esses três subprocessos durante o Fórum;

II - supervisionar e guiar a organização do segmento político de alto escalão,

bem como dos parlamentares e dos setores governamentais locais e regionais;

III - facilitar a negociação da declaração política do Fórum.

Diante da relevância da agenda e da coincidência de objetivos do Fórum e da

Subcomissão Permanente de Saneamento Ambiental, especialmente no que se

relaciona aos serviços de saneamento, requeremos aos nobres pares autorização

para que a Subcomissão possa acompanhar os trabalhos da Comissão de Processo

Político do 8º. Fórum Mundial da Água.

Sala das Sessões, em     de                              de 2017

Deputado João Paulo Papa - PSDB/SP
Presidente da Subcomissão Permanente de Saneamento Ambiental/CDU